
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 32  del 04-07-2022 

 

Oggetto:  INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE NEO ELETTO. 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  quattro, alle ore 18:00 del mese di luglio nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

MANGIAFICO ALESSIA P CANNATA SALVO P 

CARUSO MIRKO P SCOLLO PIETRO P 

RIGGIO TERESA P LO PIZZO MICHELANGELO P 

SBONA ESTER P BAFUMI CONCETTA P 

CUTRONA ROSARIO A QUADARELLA CONCETTA P 

MARINO PAOLA MARIA P MAGNANO MASSIMO P 

CRUCITTI GIACOMO P PECORA VINCENZO P 

TERNULLO DANIELA P SORBELLO GIUSEPPE A 

 

 PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   2  

 

Assume la presidenza il Consigliere MANGIAFICO ALESSIA, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. Tumminello Antonio, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-07-2022 Pag. 2 
 

La Responsabile del Settore Affari Generali, Dott.ssa Luisa Lucia Belluardo, con la 

presente sottopone all’approvazione dell’On.le neo eletto Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione avente oggetto: 

 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE NEO ELETTO  

 PREMESSO CHE in questo Comune in data 12/06/2022, si sono svolte le 

consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;  

 VISTO l’estratto del verbale dell’adunanza dei Presidenti, depositato in data 

17/06/2022 con il quale sono stati proclamati gli eletti alla carica di Consigliere 

Comunale; 

 PRESO ATTO che è stato regolarmente affisso all’albo Pretorio l’avviso con 

cui è stata data notizia del risultato delle elezioni; 

 CONSIDERATO che si deve dare inizio agli adempimenti prescritti per la 

prima adunanza, ai sensi della normativa di cui al testo unico approvato con il 

D.P.R.S. 20/08/1960, n. 3, della L.R. 26/08/1992 n. 7 e come previsto dalla circolare 

dell’assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 

Locali-Dipartimento Regionale; 

 VISTO, il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il vigente O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

SI PROPONE 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI PRENDERE atto che i Consiglieri presenti vengono immessi nell’esercizio 

effettivo delle loro funzioni; 

DI PRENDERE atto dell’avvenuto insediamento del Consiglio Comunale 

eletto di cui all’allegato verbale. 

 

 

La Responsabile del Servizio 

                                   Dott.ssa Lucia Luisa 

Belluardo 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-07-2022 Pag. 3 
 

Si aprono i lavori del neoeletto Consiglio Comunale  convocato  con nota prot. n. 

18582 del 27/06/2022. Assume la Presidenza provvisoria dell’adunanza il Consigliere 

più anziano per preferenze individuali, Alessia Mangiafico. 

Cons. Mangiafico: Buonasera a tutti e benvenuti. Prima di iniziare i lavori, mi 

sembra doveroso proporre un minuto di silenzio per il nostro caro amico, nonché 

dipendente comunale di questo Ente, Davide D’Orazio, che si è contraddistinto per la 

sua linearità di comportamento con il massimo rispetto dei valori umani.  

(L’Assemblea osserva un minuto di raccoglimento) 

Cons. Mangiafico: Procediamo alla nomina degli scrutatori: nomino i  consiglieri 

Pecora Vincenzo, Mirko Caruso e il consigliere Sbona Ester.  

Prima di passare alla trattazione degli argomenti, volevo proporre una sistemazione 

dei punti all’ordine del giorno. Faccio questa proposta perché sicuramente ci saranno 

stati dei refusi. Vorrei proporre intanto la divisione del primo punto all’ordine del 

giorno, se siete d’accordo, l’insediamento del Consiglio comunale neo eletto (primo 

punto) e poi spostare più avanti il giuramento dei Consiglieri con un punto aggiuntivo 

all’odg.  

 Propongo la sistemazione degli argomenti così di seguito elencati: 

1. Insediamento del Consiglio comunale neo eletto; 

2. Esame, ai sensi della L.R. 24/06/86, n.3l e della L.R. 2l/09/90, n.36 delle 

condizioni di eleggibilità per la convalida degli eletti;  

3. Esame eventuali situazioni di incompatibilità, ai sensi della L.R. 24/06/86, 

n.31, con inizio della procedura disciplinata dall’art.14 della L.R. 24/06/86, 

n.31 ed eventuali surroghe; 

4. Consiglio Comunale neo eletto. Eventuali surroghe;  

5. Giuramento dei Consiglieri; 

6. Elezioni del Presidente del Consiglio comunale; 

7. Elezioni del Vice Presidente del Consiglio comunale; 
8. “Giuramento del Sindaco”.  

Questa è la mia proposta. L’ordine del giorno convocato prevede sette punti, io oggi 

ne sto proponendo otto. Il primo punto all’ordine del giorno viene separato. 

- Cons. Cannata: Presidente, per me non c’è problema. Il problema di fondo è capire 

la motivazione, Segretario. 

- Seg. Gen.: La motivazione è che il giuramento bisogna farlo dopo che il 

Consigliere è stato insediato. Quindi, prima viene fatta  la verifica dei poteri e dopo si 

procede al giuramento. È un fatto di logica.  

Dopo premessa, il Presidente F.F. pone a votazione la proposta di modifica all’ordine 

del giorno, in forma palese con il sistema di alzata e seduta, che dà il seguente 

risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso: 

- Presenti       n. 14  

- Votanti                       n. 14 

- Voti favorevoli          n. 14 

Pertanto, all’unanimità dei presenti e votanti 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-07-2022 Pag. 4 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Approva la modifica all’ordine del giorno di cui in premessa. 

 

Cons. Mangiafico: Possiamo procedere con il punto n. 1 all’ordine del giorno: 

“Insediamento del Consiglio Comunale neoeletto”.  
Leggo l’atto di proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale.  

In conformità dei risultati accertati, il Presidente dell’adunanza, alle ore 12 del 

giorno 17 giugno 2022, tenendo presente il numero dei seggi assegnati a ciascuna 

lista, nonché la graduatoria dei candidati alla carica di Consigliere comunale di 

ciascuna lista, proclama eletti i Consiglieri del Comune di Melilli, salve le definitive 

decisioni del Consiglio comunale al termine dell’articolo 55 del Testo Unico 319/60, 

per la lista n. 2 avente il contrassegno “Andiamo avanti” collegata al candidato 

proclamato eletto Sindaco, alla quale spettano seggi n. 11, i signori Mangiafico 

Alessia, Caruso Mirko, Riggio Teresa, Sbona Ester, Cutrona Rosario, Marino Paola 

Maria, Crucitti Giacomo, Scollo Pietro, Lo Pizzo Michelangelo, Bafumi Concetta e 

Magnano Massimo; per la lista n. 1, avente il contrassegno “Progetto Comune” i 

signori Ternullo Daniela, Cannata Salvo, Quadarella Concetta, Pecora Vincenzo e 

Sorbello Giuseppe.  

- Cons. Mangiafico: Prendiamo atto della proclamazione.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO CHE in questo Comune in data 12/06/2022, si sono svolte le 

consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;  

 VISTO l’estratto del verbale dell’adunanza dei Presidenti, depositato in data 

17/06/2022 con il quale sono stati proclamati gli eletti alla carica di Consigliere 

Comunale; 

 PRESO ATTO che è stato regolarmente affisso all’albo Pretorio l’avviso con 

cui è stata data notizia del risultato delle elezioni; 

 CONSIDERATO che si deve dare inizio agli adempimenti prescritti per la 

prima adunanza, ai sensi della normativa di cui al testo unico approvato con il 

D.P.R.S. 20/08/1960, n. 3, della L.R. 26/08/1992 n. 7 e come previsto dalla circolare 

dell’assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 

Locali-Dipartimento Regionale; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il vigente O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTA la L.R. 26 Agosto 1992, n.7; 

 VISTA la L.R. 1 Settembre 1993 n.26; 

 VISTA la L.R. 16 Dicembre 2000, n.25 

 VISTA la L.R. 23 Dicembre 2000, n.30 

 VISTA la L.R. 05 Aprile 2011, n.6; 

 VISTA la L.R. n. 17 dell’11 Agosto 2016; 

 VISTA la Circolare Assessoriale EE.LL. n.2 del 13/4/01; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-07-2022 Pag. 5 
 

 VISTA la Circolare Assessoriale EE.LL. n.6 del 20/5/02; 

VISTA la Circolare Assessoriale Dipartimento Autonomie Locali n. 12 del 

23/06/2017; 

 VISTE le LL.RR. nn. 44/91 e 23/97; 

 ACQUISITI i pareri di Legge; 

 DOPO di che: 

 

  A VOTI UNANIMI; 

 

D E L I B E R A 

 

  

 DI PRENDERE atto dell’avvenuto insediamento del Consiglio Comunale 

eletto. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Verbale redatto attraverso il resoconto redazionale della seduta da parte della redatto da 

CEDAT85 S.r.l. 
  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 04-07-2022 Pag. 6 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  

 f.to  MANGIAFICO ALESSIA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. CARUSO MIRKO  f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

  

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art. 11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal             al            registrata al 

N Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li             

 
 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

IL MESSO 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.l 1 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal            al            e che 

sono/ non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li            

IL MESSO 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data            per: 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n°44/91; 

□  Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 L.R. n.44/91; 

 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 


